
                          РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ  

                     Р О С Т О В С К А Я  О Б Л А С Т Ь  

м ун иц ип а ль но е  бюдже тн о е  

 о б щеоб р а зовате л ьно е  уч ре жде н и е   

г.Ш а хты  Ро стов с кой  облас ти  

« С р едн яя  обще о б ра зовате л ьна я  школ а  № 12 »  
346519, г.Шахты Ростовская область пер. Бугроватый , 28 тел. 8(8636)26-35-31 /факс 8 (8636)26-35-31,  е-mail: mousoh121@yandex.ru  

 

16.01.  2025  г.                             № 7 

 

ПРИКАЗ 

 

Об утверждении мероприятий 

по противодействию коррупции 

в сфере образования на 2025-2027 годы 

и стандарта антикоррупционного 

поведения сотрудников 

 

 

         Во исполнение Федерального закона от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции», Областного закона Ростовской области от 

12.05.2009 г. № 218-ЗС «О противодействии коррупции в Ростовской области», 

приказа Департамента образования г.Шахты от 09.01.2025 г. № 9 «Об 

утверждении мероприятий по противодействию коррупции в сфере образования 

на 2025-2027 годы и стандарта антикоррупционного поведения муниципальных 

служащих» и в целях обеспечения противодействия и предупреждения 

коррупции, минимизации и (или) ликвидации последствий коррупционных 

правонарушений в сфере образования 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Назначить ответственным за проведение антикоррупционной работы в школе 

Гоголеву Оксану Алексеевну, заместителя директора по BP. 

2. Гоголевой О.А., заместителю директора по BP, разработать и утвердить: 

− План мероприятий по противодействию коррупции (Приложение №1); 

− Стандарт антикоррупционного поведения сотрудников школы (Приложение 

№2). 

3. Заместителю директора Нищита Елене Николаевне разместить на 

официальном сайте школы План мероприятий и Стандарт антикоррупционного 

поведения сотрудников школы. 



4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Директор МБОУ СОШ №12 г.Шахты ________________ Т.Г. Пономарева  

С приказом ознакомлены: 

Дата Подпись Ф.И.О. 
  Гоголева Оксана Алексеевна 
  Нищита Елена Николаевна 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к приказу МБОУ СОШ №12 г.Шахты  

от 16.01.2025 года  № 7 

 

Утверждаю. 

Директор МБОУ СОШ №12 г.Шахты 

____________ Т.Г. Пономарева  

Приказ №7 от 16.01.2025 г. 

 

План работы 

по противодействию коррупции на 2025- 2027 учебный год 

 
№  

п/п 

Мероприятие Срок 

исполнения 

Ответственный 

1. Осуществление антикоррупционных мер в рамках реализации законодательства по противодействию 

коррупции 

1.1  Проведение анализа коррупционных рисков при осуще-

ствлении текущей деятельности и доработка (в случае 

необходимости) в целях противодействия коррупцион-

ным проявлениям должностных регламентов 

сотрудников Учреждения 

Постоянно Директор, 

Председатель комиссия по 

противодействию коррупции 

(КПК) 

1.2 Актуализация перечня коррупционных рисков и 

перечня должностей с высоким риском коррупционных 

проявлений в учреждении на основе проведенного 

анализа коррупционных рисков, возникающих при 

реализации функций Учреждения  

По мере 

необходимост

и 

Председатель КПК 

1.3  Проведение разъяснительной работы с сотрудниками 

учреждения о порядке и особенностях исполнения 

запретов, требований и ограничений, исполнения 

обязанностей, установленных в целях противодействия 

коррупции 

Постоянно Директор, 

Председатель КПК 

1.4  Обеспечение деятельности комиссии по 

противодействию коррупции 

Постоянно Директор, 

Председатель КПК 

1.5  Рассмотрение на заседаниях комиссии по 

противодействию коррупции актов прокурорского 

реагирования (информации) органов прокуратуры, 

вынесенных в отношении сотрудников Учреждения, в 

связи с нарушением ими норм законодательства о 

противодействии коррупции 

По мере 

необходимост

и 

Председатель КПК 

1.6  Проведение анализа работы комиссии по 

противодействию коррупции на предмет выявления 

систематически рассматриваемых на комиссии 

вопросов для дальнейшего принятии мер по 

профилактике коррупционных проявлений 

Ежеквартальн

о 

Председатель КПК 

1.7  Организация работы по выявлению случаев возникно-

вения конфликта интересов, одной из сторон которого 

являются сотрудники Учреждения, принятие 

предусмотренных законодательством Российской 

Федерации мер по предотвращению и урегулированию 

конфликта интересов и мер ответственности к 

сотрудникам Учреждения, не урегулировавшим 

конфликт интересов, а также по преданию гласности 

каждого случая конфликта интересов 

Постоянно Председатель КПК 

 



1.8 Организация работы по уведомлению сотрудниками 

Учреждения представителя нанимателя в случае 

обращения в целях склонения сотрудников Учреждения 

к совершению коррупционных правонарушений и 

проверке сведений, содержащихся в указанных 

обращениях 

Постоянно Председатель КПК 

1.9. Рассмотрение уведомлений представителя нанимателя 

об обращениях в целях склонения сотрудников 

Учреждения к совершению коррупционных 

правонарушений и проверка сведений, содержащихся в 

указанных обращениях, поступивших от сотрудников 

Учреждения  

Постоянно Председатель КПК 

1.10 Осуществление анализа публикаций в СМИ о фактах 

коррупционных правонарушений в деятельности 

Учреждения  

Постоянно Председатель КПК 

1.11 Рассмотрение вопросов реализации антикоррупционной 

политики (деятельности в сфере противодействия кор-

рупции) на заседаниях комиссии по противодействию 

коррупции Учреждения   

Постоянно Председатель КПК 

2. Антикоррупционное просвещение и образование 

2.1  Организация антикоррупционного просвещения (семи-

нары, лекции, круглые столы) сотрудников Учреждения  

Ежеквартальн

о 

Председатель КПК 

Директор 

2.2  Организация антикоррупционного образования (повы-

шение квалификации) сотрудников Учреждения  

Ежеквартальн

о 

2.3  Оказание сотрудникам Учреждения консультативной, 

информационной и иной помощи по вопросам, 

связанным с соблюдением требований к служебному 

поведению, ограничений и запретов, исполнения 

обязанностей, установленных в целях противодействия 

коррупции (по запросу) 

Постоянно Председатель КПК 

2.4  Проведение занятий по вопросам соблюдения законода-

тельства о противодействии коррупции с вновь 

принятыми сотрудниками Учреждения   

По мере 

необходимост

и 

Председатель КПК 

3. Антикоррупционная пропаганда 

3.1  Подготовка и размещение на официальном сайте 

Учреждения информационных материалов по вопросам 

противодействия коррупции 

Постоянно КПК,  

директор 

3.2  Размещение и актуализация в помещениях Учреждения 

информационных и просветительских материалов по 

вопросам формирования антикоррупционного 

поведения сотрудников Учреждения и граждан  

Постоянно Председатель КПК 

4.1  Организация взаимодействия с правоохранительными 

органами, органами прокуратуры и юстиции, 

территориальными органами федеральных органов ис-

полнительной власти по Ярославской области по вопро-

сам противодействия коррупции, в том числе несоблю-

дения сотрудниками Учреждения ограничений и 

запретов, требований о предотвращении или об 

урегулировании конфликта интересов либо неисполне-

ния обязанностей, установленных в целях противодей-

ствия коррупции (по мере необходимости) 

Постоянно Председатель КПК 

4.2  Рассмотрение обращений граждан и организаций, со-

держащих информацию о фактах коррупции, посту-

пивших на электронный почтовый ящик, на «телефон 

доверия» 

В течение 10 

рабочих дней 

с даты 

регистрации 

информации 

Председатель КПК 

4.3  Проведение анализа публикаций в СМИ, обращений 

граждан и организаций, поступивших на «телефон 

Постоянно Председатель КПК 



доверия» по вопросам противодействия коррупции, на 

предмет содержания  информации о фактах проявления 

коррупции, с целью принятия мер по их устранению и 

предотвращению 

5. Иные меры по противодействию коррупции 

5.1  Обеспечение своевременного внесения изменений в 

нормативные правовые акты в связи с изменениями 

законодательства о противодействии коррупции. 

Постоянно Директор, 

Председатель КПК 

5.2  Обеспечение разработки и утверждения планов проти-

водействия коррупции на следующий учебный год  

Постоянно Председатель КПК 

5.3  Профилактика коррупции при осуществлении закупок 

товаров, работ, услуг для нужд Учреждения 

Постоянно Председатель КПК 

Ведущий бухгалтер 

(Контрактный управляющий) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к приказу МБОУ СОШ №12 г.Шахты  

от 16.01.2025 года  № 7 

 

Утверждаю. 

Директор МБОУ СОШ №12 г.Шахты 

____________ Т.Г. Пономарева  

Приказ №7 от 16.01.2025 г. 

СТАНДАРТ 

антикоррупционного поведения сотрудников муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения г.Шахты Ростовской области «Средняя 

общеобразовательная школа №12» 

1. Общие положения антикоррупционного стандарта 

1.1.  Стандарт антикоррупционного поведения сотрудников МБОУ СОШ №12 

г.Шахты (далее - школа) разработан в соответствии с Федеральным законом от 

25.12.2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», приказом Департамента 

образования г.Шахты от 09.01.2025 г. № 9 «Об утверждении мероприятий по 

противодействию коррупции в сфере образования на 2025-2027 годы и стандарта 

антикоррупционного поведения муниципальных служащих». 

1.2.  Стандарт антикоррупционного поведения сотрудников МБОУ СОШ №12 

г.Шахты - это совокупность законодательно установленных правил, выраженных 

в виде запретов, ограничений, требований, следование которым предполагает 

формирование устойчивого антикоррупционного поведения служащих в школе. 

1.3.  Стандарт антикоррупционного поведения сотрудников предполагает 

активность его действий, направленных на предотвращение коррупционных 

проявлений, и (или) строгое соблюдение установленных предписаний в виде 

отказа от совершения каких-либо действий. При этом поведение сотрудников 

должно соответствовать этическим правилам, предусмотренным Кодексом 

профессиональной этики сотрудников МБОУ СОШ №12 г.Шахты. 

1.4.  В основе поведения сотрудников лежит фактор непосредственных действий 

по исполнению должностных обязанностей в соответствии с должностной 

инструкцией: 

-  реализация прав и обязанностей; 

-  несение ответственности за неисполнение (ненадлежащее исполнение) 

должностных обязанностей по замещаемой должности; 

-  принятие решений по вопросам, закрепленным в должностной инструкции: 

-  участие в подготовке проектов локальных актов; 

-  взаимодействие в связи с исполнением должностных обязанностей с 

муниципальными служащими, гражданами, а также с организациями. 



Отклонение при осуществлении своих полномочий от должностной инструкции 

может способствовать совершению коррупционных правонарушений, а также 

являться признаком коррупционного поведения. 

2. Основные понятия и определения 

Коррупция - злоупотребление служебным положением, дача взятки, получение 

взятки, злоупотребление полномочиями, коммерческий подкуп либо иное 

незаконное использование физическим лицом своего должностного положения 

вопреки законным интересам общества и государства в целях получения выгоды в 

виде денег, ценностей, иного имущества или услуг имущественного характера, 

иных имущественных прав для себя или для третьих лиц либо незаконное 

предоставление такой выгоды указанному лицу другими физическими лицами. 

Коррупцией также является совершение перечисленных деяний от имени или в 

интересах юридического лица (пункт 1 статьи 1 Федерального закона от 

25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»). 

Противодействие коррупции - деятельность федеральных органов 

государственной власти, органов государственной власти субъектов Российской 

Федерации, органов местного самоуправления, институтов гражданского 

общества, организаций и физических лиц в пределах их полномочий (пункт 2 

статьи 1 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии 

коррупции»): 

а) по предупреждению коррупции, в том числе по выявлению и последующему 

устранению причин коррупции (профилактика коррупции); 

б) по выявлению, предупреждению, пресечению, раскрытию и расследованию 

коррупционных правонарушений (борьба с коррупцией); 

в) по минимизации и (или) ликвидации последствий коррупционных 

правонарушений. 

Предупреждение коррупции - деятельность организации, направленная на 

введение элементов корпоративной культуры, организационной структуры, 

правил и процедур, регламентированных внутренними нормативными 

документами, обеспечивающих недопущение коррупционных правонарушений. 

Организация - юридическое лицо независимо от формы собственности, 

организационно-правовой формы и отраслевой принадлежности. 

Взятка - получение должностным лицом, иностранным должностным лицом либо 

должностным лицом публичной международной организации лично или через 

посредника денег, ценных бумаг, иного имущества либо в виде незаконных 

оказания ему услуг имущественного характера, предоставления иных 

имущественных прав за совершение действий (бездействие) в пользу 

взяткодателя или представляемых им лиц, если такие действия (бездействие) 

входят в служебные полномочия должностного лица либо если оно в силу 

должностного положения может способствовать таким действиям (бездействию), 

а равно за общее покровительство или попустительство по службе. 



Коммерческий подкуп - незаконные передача лицу, выполняющему 

управленческие функции в коммерческой или иной организации, денег, ценных 

бумаг, иного имущества, оказание ему услуг имущественного характера, 

предоставление иных имущественных прав за совершение действий (бездействие) 

в интересах дающего в связи с занимаемым этим лицом служебным положением 

(часть 1 статьи 204 Уголовного кодекса Российской Федерации). 

Конфликт интересов - ситуация, при которой личная заинтересованность (прямая 

или косвенная) работника (представителя организации) влияет или может 

повлиять на надлежащее исполнение им должностных (трудовых) обязанностей и 

при которой возникает или может возникнуть противоречие между личной 

заинтересованностью работника (представителя организации) и правами и 

законными интересами организации, способное привести к причинению вреда 

правам и законным интересам, имуществу и (или) деловой репутации 

организации, работником (представителем организации) которой он является. 

Личная заинтересованность работника (представителя организации) - 

заинтересованность работника (представителя организации), связанная с 

возможностью получения работником (представителем организации) при 

исполнении должностных обязанностей доходов в виде денег, ценностей, иного 

имущества или услуг имущественного характера, иных имущественных прав для 

себя или для третьих лиц. 

3. Принципы антикоррупционного поведения сотрудников 

Основными принципами антикоррупционного поведения сотрудников МБОУ 

СОШ №12 г.Шахты являются: 

-  неподкупность - противостояние проявлению коррупции во всех ее 

видах; 

-  законность - выполнение своих служебных обязанностей в пределах 

установленных полномочий; 

-  решительность - обязательность принятия мер по недопущению 

возникновения коррупционно опасной ситуации и (или) ликвидации проявлений 

коррупции; 

-  требовательность - формирование в своей деятельности условий, при 

которых невозможно появление коррупционно опасной ситуации; 

-  открытость - подход к организации своей деятельности, позволяющий в 

пределах, установленных законодательством, обеспечивать принятие решений на 

основании объективных и проверяемых критериев; 

-  ответственность - добровольное обязательство сотрудников нести 

персональную уголовную, административную, дисциплинарную, материальную 

ответственность за свои действия или бездействие, которое привело к 

проявлениям коррупции в процессе деятельности. 

4. Правила антикоррупционного поведения сотрудников 

Правила антикоррупционного поведения сотрудников не позволяют ему: 



-  получать в связи с должностным положением или в связи с исполнением 

должностных обязанностей вознаграждения от физических и юридических лиц 

(подарки, денежное вознаграждение, ссуды, услуги, оплату развлечений, отдыха, 

транспортных расходов и иные вознаграждения). Подарки, полученные 

сотрудником школы, в связи с протокольными мероприятиями, со служебными 

командировками и с другими официальными мероприятиями, признаются 

муниципальной собственностью и передаются сотрудником школы по акту за 

исключением случаев, установленных Гражданским кодексом Российской 

Федерации; 

-  выезжать в командировки за счет средств физических и юридических 

лиц; 

-  использовать в целях, не связанных с исполнением должностных 

обязанностей, средства материально-технического, финансового и иного 

обеспечения, другое муниципальное имущество; 

-  разглашать или использовать в целях, не связанных с исполнением 

должностных обязанностей, сведения, отнесенные в соответствии с 

федеральными законами к сведениям конфиденциального характера, или 

служебную информацию, ставшие ему известными в связи с исполнением 

должностных обязанностей; 

-  использовать свое должностное положение в интересах политических 

партий, религиозных и других общественных объединений, а также публично 

выражать отношение к указанным объединениям в качестве сотрудника школы; 

-  создавать в образовательном учреждении структуры политических партий, 

религиозных и других общественных объединений (за исключением 

профессиональных союзов, а также ветеранских и иных органов общественной 

самодеятельности) или способствовать созданию указанных структур; 

-  прекращать исполнение должностных обязанностей в целях 

урегулирования трудового спора; 

-  заниматься без письменного разрешения работодателя оплачиваемой 

деятельностью, финансируемой исключительно за счет родителей обучающихся. 

5. Обязанности сотрудников МБОУ СОШ №12 г.Шахты 

Сотрудник школы обязан: 

-  соблюдать ограничения, выполнять обязательства и требования к 

служебному поведению, не нарушать запреты, установленные законодательством; 

-  соблюдать Кодекс профессиональной этики сотрудников МБОУ СОШ №12 

г.Шахты; 

-  представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера и о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера членов своей семьи в случае, если должность, 

замещаемая сотрудником, включена в соответствующий Перечень должностей; 



-  уведомлять в письменной форме директора школы о личной 

заинтересованности, которая может привести к конфликту интересов, и 

принимать меры по предотвращению подобного конфликта; 

-  уведомлять директора школы, органы прокуратуры или другие 

государственные органы, обо всех случаях обращения к нему каких-либо лиц в 

целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений.  

6. Ответственность сотрудников МБОУ СОШ №12 г.Шахты за 

коррупционные правонарушения 

6.1.  Сотрудники школы должны руководствоваться настоящими стандартами 

Антикоррупционного поведения и неукоснительно соблюдать закрепленные в них 

принципы и требования. 

6.2.  Трудовое законодательство не предусматривает специальных оснований 

для привлечения сотрудника организации к дисциплинарной ответственности в 

связи с совершением им коррупционного правонарушения в интересах или от 

имени организации. Тем не менее, в Трудовом кодексе Российской Федерации 

(далее - ТК РФ) существует возможность привлечения сотрудника организации к 

дисциплинарной ответственности. 

6.3.  Согласно ст.192 ТК РФ к дисциплинарным взысканиям, в частности, 

относится увольнение сотрудника по основаниям, предусмотренным п.5, 6, 9,10 

ч.1, ст. 81 ТК РФ, п. 1 ст.336 ТК РФ, а также п. 7 или 7.1 ч. 1 ст. 81 ТК РФ в 

случаях, когда виновные действия, дающие основания для утраты доверия, 

совершены сотрудником по месту работы и в связи с исполнением им трудовых 

обязанностей. Трудовой договор, может быть, расторгнут работодателем, в том 

числе в следующих случаях: 

-  однократного грубого нарушения сотрудником трудовых обязанностей, 

выразившегося в разглашении охраняемой законом тайны (государственной, 

коммерческой и иной), ставшей известной сотруднику в связи с исполнением им 

трудовых обязанностей, в том числе разглашении персональных данных другого 

сотрудника (подп. «в» п. 6 ч.1, ст. 81 ТК РФ); 

-  совершения виновных действий сотрудником, непосредственно 

обслуживающим денежные или товарные ценности, если эти действия дают 

основание для утраты доверия к нему со стороны работодателя (п.7 ч.1, ст. 81 ТК 

РФ); 

-  принятия необоснованного решения руководителем организации (филиала, 

представительства), его заместителями и главным бухгалтером, повлекшего за 

собой нарушение сохранности имущества, неправомерное его использование или 

иной ущерб имуществу организации (п. 9 ч.1, ст. 81 ТК РФ); 

-  однократного грубого нарушения руководителем организации (филиала, 

представительства), его заместителями своих трудовых обязанностей (п. 10, ч.1, 

ст. 81 ТК РФ). За совершение коррупционных правонарушений сотрудники 

школы несут уголовную, административную, гражданско-правовую и 



дисциплинарную ответственность в соответствии с законодательством 

Российской Федерации. 

 

По решению суда виновный в совершении уголовно-наказуемого деяния может 

быть осужден и лишен в соответствии с законодательством РФ права занимать 

определенные должности государственной и муниципальной службы (ст.290, ч.4, 

ст.291, ст. 291.1, ч.2 ст.292 УК РФ). В случае ложного обвинения в коррупции или 

иных противоправных действиях, сотрудник школы имеет право опровергнуть 

эти обвинения, в том числе в судебном порядке. 


		2025-07-09T13:27:21+0300
	Пономарева Татьяна Георгиевна
	Я являюсь автором этого документа


		2025-07-09T13:27:35+0300
	Пономарева Татьяна Георгиевна
	Я являюсь автором этого документа


		2025-07-09T13:27:56+0300
	Пономарева Татьяна Георгиевна
	Я являюсь автором этого документа




